

**Reabilitarea termica a blocului medical institutiei
medico-sanitare publice Spitalul Clinic din strada
Gh.Casu nr.37.mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Deviz-oferta**

Valoarea de deviz 7 231 800 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	445,28	46,38	20 652,086
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	690,48	46,38	32 024,462
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	7 605,72	46,38	352 753,293
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	5 197,85	46,38	241 076,283
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	606,53	46,38	28 130,862
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10 199,23	46,38	473 040,287
7.	7136080025001	Montator	h-om	404,00	46,38	18 737,520
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 240,46	46,38	57 532,534
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1 484,16	46,38	68 835,341
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	13,00	46,38	602,940
11.	7212030022700	Sudor	h-om	16,61	46,38	770,372
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	654,44	46,38	30 352,927
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	415,20	46,38	19 256,976
14.	7422010060100	Timplar	h-om	3 503,82	46,38	162 507,172
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 083,43	46,38	96 629,483
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 562,58	46,38	118 852,461
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	4 088,15	46,38	189 608,398
		Total manopera				1 911 361

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	10,51	170,00	1 786,700
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,55	170,00	1 793,500
3.	2010102900900s	Lemn rotund de rasinoase (0,05*0,05*3*553.6 m.l.) pentru schelet	m3	4,15	3 050,00	12 657,500
4.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942 / la schela	m3	2,52	2 950,00	7 434,000
5.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv / la schela	m3	2,52	2 950,00	7 434,000
6.	2010102906900s	Rigle de rasinoase (0,05*0,05*3*553.6 m.l.) pentru schelet	m3	1,04	3 050,00	3 172,000
7.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80/ la schela	m3	5,87	2 950,00	17 316,500
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm / la schela	m3	1,01	2 950,00	2 979,500

9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice/ Rama PVC cu cel puțin 5 camere de aer	m2	492,00	750,00	369 000,000
10.	2030112938150f	Ferestre din mase plastice /Rama PVC cu cel puțin 5 camere de aer,	m2	483,50	780,00	377 130,000
11.	2030112939150 U	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare/ Rama PVC cu cel puțin 5 camere de aer,	m2	50,00	1 250,00	62 500,000
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	38,86	32,36	1 257,510
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	333,42	75,00	25 006,500
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	460,32	10,00	4 603,200
15.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	43,56	33,38	1 454,033
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	613,76	16,96	10 409,370
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,00	32,36	323,600
18.	24302261000001	Fuga	kg	270,53	14,80	4 003,844
19.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	2 412,44	22,00	53 073,680
20.	2430226101010b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	2 461,78	17,00	41 850,260
21.	2430226101010s	Grund cu cuart "Supraton"	kg	258,50	8,50	2 197,250
22.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	460,32	21,33	9 818,626
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	25 237,48	2,53	63 850,824
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	27 343,84	2,85	77 929,944
25.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex / la placi din cerami-granit	kg	2 768,17	2,80	7 750,876
26.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	12,52	20,00	250,400
27.	2521106718393P F	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice B-400	m	1 028,60	70,00	72 002,000
28.	2521302602907p	Placi termoizolante, placi polistiren XPS grosimea 100mm, densitatea 26 kg/m3	m2	547,91	132,50	72 598,075
29.	2521302602907p e	Placi termoizolante, placi polistiren EPS grosimea 100mm, densitatea 15 k/m3	m2	3 949,31	55,00	217 212,050
30.	2521302602909 VM	Placi ignifugate din vata minerala pe baza de fibre de basalt grosimea 30 mm, densitatea =135 kg/m3	m2	741,14	50,00	37 057,000
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	7 058,07	7,00	49 406,490
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 587,13	1,22	4 365,536
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,48	850,00	408,000
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	92,06	1,67	153,740
35.	26531021008311 a	Tink culoare albastru	kg	4 220,50	20,00	84 410,000
36.	26531021008311 alb	Tink culoare alb	kg	968,53	19,50	18 886,335
37.	26531021008311 b	Tink culoare bej	kg	9 149,63	20,00	182 992,600
38.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 618,64	3,95	6 393,628
39.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	22 417,58	1,91	42 817,578
40.	2670112202051	Placi din ceramica granit (dimensiuni pina la 400 x 400 mm)	m2	641,71	160,00	102 673,600
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 187,40	5,00	5 937,000
42.	2682132601626	Carton bitumat	m2	794,76	12,50	9 934,500
43.	2682162611370p vm	Placi vata minerala pe baza de fibre de basalt grosimea 100 mm cu densitatea =135 kg/m3	m2	1 512,66	135,00	204 209,100
44.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2 652,77	17,00	45 097,090
45.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	180,86	13,50	2 441,610
46.	2743123549025c a	Coltari din aluminiu cu plasa la ferestre (k-0,5 la sal)	m	3 281,25	3,00	9 843,750
47.	2743123549025c	Coltari din aluminiu cu plasa la colt cladire (k-	m	105,00	3,00	315,000

	c	0,5 la sal)				
48.	2743123549025gi	Coltari din aluminiu cu plasa la glafurile interioare	m	4 630,50	3,50	16 206,750
49.	2743123549025rd	Profil la rostul de delimitare	m	3 024,00	4,89	14 787,360
50.	2743123549026	Glafuri pentru ferestre din aluminiu 26 cm	m	1 023,80	100,00	102 380,000
51.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	67,96	2,53	171,939
52.	2811236309900cm	Confecții metalice 553,6/1,5+1=370 buc.*1,7kg/buc.((0,2*0,12*0,005+2*0,2*0.08*0,003)*7850)	kg	660,70	13,50	8 919,450
53.	2811236309900p	Confecții metalice (Platbanda 50x3=(553.6/0.8+1=693*((0.12+0.1)+(0.14+0.1)+(0.16+0.1)))=265 m.l.+(553.6/0.6+1)*0.88=265+813.12=1079 m.l.*1.2=1294.8 kg((0.12+0.1)+(0.14+0.1)+(0.16+0.1)))=265 m.l.+(553.6/0.6+1)*0.88=265+813.12=1079 m.l.=1294.8 kg	kg	1 360,06	13,50	18 360,810
54.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	25,16	17,00	427,720
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	20,75	17,00	352,750
56.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	19,43	36,38	706,863
57.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	20,76	36,38	755,249
58.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	14,53	0,53	7,701
59.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	76 966,80	0,48	36 944,064
60.	2874115840603	Piulita	buc	7 234,24	0,43	3 110,723
61.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	14,53	0,43	6,248
62.	2874115893300	Bolt	buc	7 234,24	0,51	3 689,462
63.	2874117308500	Cartus	buc	7 234,24	0,51	3 689,462
64.	2874125883079	Saibe M 16	buc	14,53	0,48	6,974
65.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	8,30	17,50	145,250
66.	2874136313300c	Diblu din metal (693*3) Conexpan d5 mm	buc	2 079,00	2,52	5 239,080
67.	2874136313300d	Diblu din metal 370*2) Conexpan d8 mm	buc	740,00	3,50	2 590,000
68.	2874136313400	Diblu din material plastic / la fixarea placilor din polistiren	buc	42 068,92	1,20	50 482,704
69.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	20,75	17,50	363,125
70.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	27,68	5,00	138,400
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	344,40	1,59	547,596
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,25	24,00	150,000
73.	4100126202818	Apa	m3	44,91	24,00	1 077,840
74.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	771,85	5,00	3 859,250
		Total materiale de construcții				2 611 253

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	220,00	0,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,25	220,00	275,000
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	37 732,50	0,50	18 866,250
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	890,50	25,00	22 262,500
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	594,99	25,00	14 874,750
6.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	83,04	25,00	2 076,000
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	124,56	38,00	4 733,280
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	218,17	25,00	5 454,250
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	118,70	25,00	2 967,500
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	45,47	25,00	1 136,750
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,85	50,00	342,500
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	37,41	25,00	935,250

13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	45,42	25,00	1 135,500
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	83,04	25,00	2 076,000
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	153,90	53,00	8 156,700
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,01	220,00	2,200
		Total utilaje de construcții				85 292

Total	lei	4 607 906
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	430 056
Transportarea materialelor	5,00 %	130 563
Cheltuieli de regie	10,00 %	516 853
Beneficiu de deviz	6,00 %	341 122
TVA	20,00 %	1 205 300

Total deviz: 7 231 800

Intocmit Nisprofcon SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)